资产的销售协议价格或可观察到的市场价格，减去可直接归属于该资产处置的增量成本确定。预

计未来现金流量现值时，管理层必须估计该项资产或资产组的预计未来现金流量，并选择恰当的

折现率确定未来现金流量的现值。

递延所得税资产
在很有可能有足够的应纳税所得额利润用以来抵扣可抵扣亏损的限度内，应就所有尚未利用的税

务可抵扣亏损确认递延所得税资产。这需要管理层运用大量的判断来估计未来取得应纳税所得额

的时间和金额，结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的金额。

固定资产使用寿命的估计
本集团的管理层为其固定资产估计使用寿命。此估计以过去性质及功能相似的固定资产的实际可

使用年限为基础，按照历史经验进行。

应收款项的坏账准备
本集团的管理层就应收款项决定计提减值准备。此估计乃按客户的信贷历史及现有市场状况而定。

管理层将于各资产负债表日重新评估有关估计。

存货可变现净值的估计
管理层根据本集团存货(包括备件)的状况及其可变现净值的估计计提减值。本集团将于各结算日

重新评估该等存货并考虑相应减值。

存货的可变现净值根据在日常业务进行中的估计售价，减估计完工成本以及销售开支。该等估计

系根据现有市场状况及制造和销售同类产品的历史经验为基准进行。管理层于各结算日重新评估

该等估计。

31. 重要会计政策和会计估计的变更

(1)、重要会计政策变更

□适用 √不适用

(2)、重要会计估计变更

√适用 □不适用

按照《企业会计准则第 4号——固定资产》及《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变

更和差错更正》的相关规定，本公司之子公司安徽长江钢铁股份有限公司（“安徽长江钢铁”）

根据固定资产的实际使用情况，对固定资产的使用年限进行调整，以确保折旧年限更符合相关固

定资产预计为公司带来经济利益的期限。本次折旧年限变更采用未来适用法，于 2016 年 4月 1日

起开始实施。此次变更于 2016 年 3月 14 日经《长钢董决[2016]2 号》董事会决议通过。

58 / 135

2016 年 4月 1日起，安徽长江钢铁对固定资产的折旧年限进行了如下调整：

资产类别 调整前折旧年限（年） 调整后折旧年限（年） 说明

   房屋及建筑物 20 30 延长 10 年

机器设备 10 15 延长 5年

运输设备 5 8 延长 3年

办公（电子）设备 10 5 缩短 5年

上述会计估计变更对 2016 年 1-6 月财务报表的主要影响如下：

本集团

2016 年 1-6 月 会计估计变更前 折旧年限变更 会计估计变更后

期末余额/本期发生额   期末余额/本期发生额

固定资产账面价值  32,492,974,069   24,617,799  32,517,591,868

固定资产折旧费用  1,693,060,395  -24,617,799 1,668,442,596

利润总额  468,457,758   24,617,799  493,075,557

所得税  56,002,771   6,154,450   62,157,221

净利润  412,454,987   18,463,349  430,918,336

未弥补亏损 -934,315,515  18,463,349  -915,852,166

59 / 135

六、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 按 17%的税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣

的进项税额后的差额计缴增值税。根据国家税务法

规,本公司产品出口销售收入的增值税采用“免抵

退”办法，退税率为 9%-17%。本公司一家子公司

自营出口销售收入的增值税采用“先征后退”办

法。

营业税 应税收入 3%-5%

城市维护建设

税

实际缴纳的流转税 7%

企业所得税 应纳税所得额 本公司及位于中国境内的子公司按照应纳税所得额

的 25%计缴企业所得税。某些子公司享受特定税收

优惠。

土地增值税 转让土地使用权及

房产所取得的增值

额

超率累进税率 30%-60%

教育费附加 实际缴纳的流转税 3%

地方教育附加 实际缴纳的流转税 2%

房产税 对拥有产权的房屋 按国家规定的比例计缴房产税。

其他税项 按国家有关法律的

规定计算缴纳。

按国家有关法律的规定计算缴纳。

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明：

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率

马钢(香港)有限公司 16.5%

Maanshan Iron and Steel(Australia)Proprietary